[image: image1.wmf]

ATA DA 8ª REUNIÃO DA DIRETORIA COMPLETA DA AMC

Triênio 2009/2012

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dez, às quatorze horas, nas dependências do Plaza Itapema Resort, sob a condução do Presidente Paulo Ricardo Bruschi e com a presença do Diretor Geral da ESMESC Silvio José Franco, Primeiro Secretário Jefferson Zanini, Segundo Secretário Túlio José Moura Pinheiro, e dos diretores Claudio Eduardo Regis de Figueiredo e Silva, Paulo Roberto Tzelikis, Edson Nelson Ubaldo, Naiara Brancher, Hildemar Meneguzzi de Carvalho, Rafael Maas dos Anjos, Janiara Maldaner Corbetta e Andrea Cristina Rodrigues Studer, e do associado Rafael Sandi, foi iniciada a reunião da Diretoria Completa. Os demais diretores justificaram as suas ausências. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – 1. Comissão de estudo de impacto orçamentário para a formação de entrância única – Aprovada a constituição de comissão formada por 6 (seis) membros indicados pelo Presidente (um de cada entrância, um Desembargador e um integrante da Diretoria) para iniciar estudos sobre a aglutinação da carreira em uma única entrância, inclusive com análise do impacto no orçamento do Poder Judiciário, devendo o relatório ser apresentado à Diretoria na reunião do mês de novembro de 2010; 2. Verba Auxílio-Saúde – Decidido pela formação de comissão composta por 4 (quatro) membros indicados pelo Presidente para a realização de estudos tendentes a verificar a possibilidade de o Tribunal de Justiça repassar contribuição para custear integral ou parcialmente o plano de saúde dos Magistrados; 3. Plano de trabalho do CPC – O Presidente comunicou que no dia 10.09.10 acontecerá no Tribunal de Justiça uma audiência pública para discutir o projeto do novo CPC, conclamando todos a se fazerem presentes; 4. Resolução 30 do CNJ – O Presidente informou que a AMB está estudando o ajuizamento de ADIN contra a Resolução 30 do CNJ, sendo aprovada a deflagração da medida judicial pela entidade nacional; 5. Sede Balneária – O Presidente informou das dificuldades encontradas para a contratação de mão de obra para a realização das reformas no prédio da área de camping da sede balneária; 6. Plano de Saúde para Funcionários – Aprovada a realização de estudos para verificar a possibilidade de implantação de plano de saúde para os funcionários da AMC. ASSUNTOS DA ESMESC – Aprovada a realização de estudos, inclusive com a contratação de assessoria especializada, para transformar a ESMESC em Instituição de Ensino Superior. ASSUNTOS GERAIS – 1. Informativo Eletrônico – Decidido que os informativos eletrônicos da AMC e da ESMESC passarão a descrever o título do conteúdo no campo ‘assunto’ das mensagens eletrônicas; 2. Informativo UNIMED – Aprovada a elaboração de informativo impresso a ser enviado aos associados esclarecendo acerca do funcionamento e das condições do plano de saúde mantido pela AMC; 3. Jornal ‘O Judiciário’ – o Diretor Edson Ubaldo informou que renunciou ao cargo de Coordenador Editorial do jornal por motivos de ordem pessoal. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião.